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Sådan registrerer du en seniorordning i PENSAB 
Seniorordninger eller aftale om aldersreduktion skal registreres i PENSAB og det oprettes i periodebilledet.  
 
Der er forskellige typer af seniorordninger, fx nedsat arbejdstid, retræte og seniordage.  
 
MEGET VIGTIGT INDEN DU OPRETTER EN SENIORODNING ELLER AFTALE OM 
ARBEJDSTIDSREGLER  
 

Seniorordning – ikke kommunale   

 

En seniorordning skal være formaliseret. Det betyder, at den skal være skriftlig med datering og underskrift af 

arbejdsgiver, tillidsrepræsentant og tjenestemanden. Seniorordningen må ikke laves med tilbagevirkende 

kraft, tjenestemanden skal være fyldt 60 år og der er krav til den hidtidige beskæftigelsesgrad. Hvis 

tjenestemanden fx havde en beskæftigelsesgrad på 90 pct. Inden indgåelse af aftalen, så kan 

seniorbeskæftigelsesgraden max udgøre 90 pct. 

 

Aftalen skal være sendt til Udbetaling Danmark senest 30 dage efter den træder i kraft.  

 

Reglerne for seniorordninger er Cirkulære om aftale om seniorordninger: 

https://www.retsinformation.dk/eli/retsinfo/2021/10091 

 

Seniorordning – kommunalt ansatte  

 
Tjenestemanden skal være fyldt 52 år.  
 
Aftalen skal være sendt til Udbetaling Danmark senest 30 dage efter den træder i kraft.  

 
Seniorordninger for ansatte i kommunen følger Rammeaftale om seniorpolitik: 

https://www.kl.dk/media/pyhdzhyj/ok21-0521-rammeaftale-om-seniorpolitik.pdf 

 
ALLE seniorordninger skal sendes til godkendelse hos Udbetaling Danmark, Tjenestemandspension.  
 
VIGTIGT 
Aftalen sendes til Udbetaling Danmark. Når aftalen er godkendt modtager du besked fra Udbetaling Danmark, 
Tjenestemandspension med besked om at seniorordningen er godkendt og at I kan indberette 
seniorordningen i PENSAB. 
 
Vedlæg kopi af seniorordningsaftalen ved pensionering og sæt flueben i ”Seniorordning” i pensionsskemaet.  
 

Aftale om arbejdstidsregler  

 

Aldersreduktion for ansatte i kommunen følger aftale om arbejdstid for undervisere i kommunen: 

https://www.kl.dk/media/dynbczmp/o20-5032-aftale-om-arbejdstid-for-undervisere-i-kommunerne.pdf 

 
Reglerne om aldersreduktion for personer, som ikke er ansat i kommunen findes i cirkulære om aftale om 

arbejdstid for lærere m.fl. i staten: 

https://cirkulaere.medst.dk/media/1193/015-21.pdf 
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Oprettelse af seniorordning  

 
Opret ny periode eller rediger i periode (her vises rediger).  
 

 
 
Beskæftigelsesgraden skal være den faktiske beskæftigelsesgrad. Seniorbeskæftigelsesgrad er den der 
beregner den pensionsalder og pensionsbidraget. Det betyder i nedenstående eksempel at der optjenes 100 
pct. i pensionsalder og 100 pct. i pensionsbidrag, 90 pct som normal optjening og de resterende 10 pct som 
en seniorordning.  
 

 
 
En ændring af beskæftigelsesgrad/seniorbeskæftigelsesgrad er en indberetning der skal kontrolleres af en 
kollega.  
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Hvis der står et (S) efter Beskæftigelsesgraden, er det fordi, der er indberettet en Seniorbeskæftigelsesgrad i 
PENSAB. Man kan således se, at der er en seniorordning gældende i perioden. 
 

 
 


